,-

Município de Novo Hamburgo
Secretaria Municipal da Saúde - SMS
CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

1 4 DEZ. 2015

Of. No. 589/2015 SMS

À
CÂMARA DE VEREADORES
SR. PRESIDENTE
NOVO HAMBURGO/RS

Novo Hamburgo, 04 de dezembro de 2015.

ASSUNTO: Resp. Requerimento No. 1703/2015 - Vereadora Patrícia Beck

Senhor Presidente:

Em atenção ao pedido de informações sobre o caso da cidadã e paciente ARAILDES BITTEN-
COURT MADEIRA, temos a relatar o que segue:

Em se tratando de dados que envolvem situação de saúde e de caráter eminentemente pes-
soal, temos que não podemos divulgar publicamente dados da cidadã, pois estaríamos infrin-
gindo a Magna Carta, em seu art. 50. Inciso X, e o Código de Ética Médico, os quais impõem o
sigilo de informações que sejam de caráter íntimo e pessoal e que estejam sob guarda. Ainda,
destacamos que não possuímos autorização formal do paciente para prestar informações a ou-
tros órgãos.

Assim, informamos a Vereadora, que o caso submetido a Secretária Municipal, foi devidamente
acolhido, verificado e podemos afirmar quer o procedimento é de caráter eletivo e a usuária
ainda não encaminhou a sua cirurgia na Amplamed, não estando na lista de espera Municipal.
Segundo informações da mesma, ela tinha encaminhamento na PUC de cinco anos atrás.

Atenciosamentek~~
SUZANA AMBROS PEREIRA

Secretária Municipal de Saúde

Comprovante de Protocolo http://sapl/sapl/consultas/protocolo/comprovantey ...
4 '.Ii

CÂMARA MuNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

1111111111111111111111111111111
0005826

Número I Ano

Data I Horário

Autenticação: 02015/12/100005826

110005826 12015

.110/1212015 - 13:23:04

1 de 1

•

Of nO589/2015-SMS, da secretaria municipal de saúde, Sra. Suzana
Ementa Ambros Pereira, em resposta ao requerimeto nO1703/2015, de

autoria da vereador Patricia Beck.

Interessado executivo

Natureza Documento Administrativo

Tipo Documento RECEX Recebido Executivo

Número Páginas 1

Comprovante 'emitido por: gelinger

10-'12-201513:23